
 

 
COMUNE DI SANT’ANNA ARRESI 

PROVINCIA SULCIS IGLESIENTE 

 
 

ORIGINALE 
 
 

DETERMINAZIONI AREA AMMINISTRATIVA 
UFFICIO AMMINISTRATIVA 

 
 

Numero  10   del  10-02-26  
 

Reg. generale 52 
 
 

Oggetto: ACCERTAMENTO ENTRATE PER DIRITTI CARTE D'IDENTITA 
ELETTRONICHE (C.I.E). ANNO 2026 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Richiamato il Decreto Sindacale n. 13 del 18.09.2025, di conferimento alla Dott.ssa Paola 

Cullurgioni, dell’incarico di Elevata Qualificazione e responsabilità dell’Area socio 

assistenziale;  

Richiamato il Regolamento Area delle Elevate qualificazioni approvato con Deliberazione di 

GC n. 31 del 24.04.2025 che all’art. 10 comma 3 stabilisce: “In caso di vacanza – nelle more 

dell’individuazione di un nuovo Responsabile - e/o di assenza prolungata di una posizione di 

Elevata Qualificazione il sistema delle sostituzioni è organizzato come segue: Responsabile 

Area Amministrativa: sostituto Responsabile Area Socio Assistenziale”; 

Preso atto che, quindi, la Responsabile dell’Area socio assistenziale è ad interim, 

responsabile anche dell’Area amministrativa;  

Richiamate 

 la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 24 del 19.09.2025, esecutiva, di 

approvazione del Documento Unico di Programmazione semplificato periodo 2026 -

2028;  

 la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 4 del 02.02.2026, esecutiva, di 

approvazione della nota di aggiornamento al DUPS 2026/2028;  

 la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 5 del 02.02.2026, esecutiva, di 

approvazione del Bilancio di Previsione Finanziario 2026/2028;  



DETERMINAZIONI AREA AMMINISTRATIVA n. 10 del 10-02-2026  -  pag. 2  -  COMUNE DI SANT'ANNA ARRESI 
 

 la Deliberazione di Giunta Comunale n. 21 del 17.03.2025, esecutiva, di 

approvazione del PIAO 2025-2027, integrato con deliberazione n. 36 del 15.05.2025;  

 la Deliberazione di Giunta Comunale n. 25 del 08.04.2025, esecutiva, di 

approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 2025/2027;  

Visto il Decreto del Ministero dell’Economia e Finanze del 25 maggio 2016, che determina 
l’importo del corrispettivo per il rilascio della nuova carta di identità elettronica (CIE), 
attribuendo alla stessa un costo di euro 16,79 (euro 13,76 più IVA ad aliquota vigente) a cui 
vanno aggiunti euro 5,16 o euro 10,32 (rispettivamente per il primo rilascio o rinnovo e per il 
duplicato in caso di smarrimento, deterioramento, furto) per diritti Carte d'Identità di 
competenza del Comune; 

Vista la Circolare numero 11 del 2016 del Ministero dell’Interno, recante “Ulteriori indicazioni 
in ordine all’emissione della nuova CIE”, nella quale si precisano le modalità da eseguire per 
la riscossione del corrispettivo della nuova CIE e dei diritti fissi e di segreteria, e per il 
riversamento dei corrispettivi di competenza statale;  

DATO ATTO che il suddetto Decreto stabilisce inoltre: che i corrispettivi, comprensivi di IVA, 
delle carte di identità elettroniche – (CIE) rilasciate ai cittadini, siano versati direttamente ai 
Comuni; – che i suddetti corrispettivi siano contabilizzati dai comuni il quindicesimo giorno e 
l’ultimo giorno lavorativo di ciascun mese all’entrata del bilancio dello Stato con imputazione 
al capo X –capitolo 3746, causale: “Comune di ………. corrispettivo per il rilascio di n. ……… 
carte d’identità elettroniche”, dandone comunicazione al Ministero dell’Interno; – che il 
Ministero dell’Economia e delle finanze, sulla base del numero delle CIE per le quali è stato 
effettuato il versamento da parte dei Comuni comunicato dal Ministero dell’Interno, 
provvederà alla riassegnazione delle somme al Ministero medesimo nella misura e per le 
finalità previste dal secondo periodo del c. 2 dell’art. 7 vicies-quater del decreto-legge 
31/01/2005, n.7, convertito dalla legge 31/03/2005, n. 43, e successive modifiche ed 
integrazioni e cioè di euro 1,15 a copertura dei costi di gestione del Ministero dell’Interno e di 
euro 0,70 ai Comuni a copertura delle spese per l’istruttoria per il rilascio del documento;  

Ritenuto di dover accertare in entrata le somme versate dai cittadini per l’anno 2026, 
calcolate su una stima di n. 556 C.I.E., pari al numero di carte d’identità cartacee da 
sostituire entro agosto 2026 sommate a quelle elettroniche in scadenza nell’anno 2026: 

 € 12.300,00 la cifra occorrente da accertare sul Capitolo in Entrata 3004 “Diritti per il 
rilascio delle carte di identità”, di cui una parte sarà riversata allo Stato, con cadenza 
mensile, con successivo atto di impegno e liquidazione e l’altra parte rimarrà nelle 
casse dell’Ente. La somma di € 9038,00 è disponibile attualmente sul cap. 3004 
accertabile con il presente atto, la somma di € 3.262,00 sarà da accertare con 
ulteriore atto conseguente alla richiesta di variazione di bilancio, di cui al prot. n. 1741 
del 09.02.2026; 

 € 144,56 da accertare al Capitolo di Entrata 3001 “Diritti di segreteria” che rimarranno 
nelle casse dell’Ente; 

 € 389,20 (pari a 0,70 per ogni CIE emessa) da accertare al Capitolo di Entrata 2005 
“Contributo Ministero per la gestione delle CIE”, ” che saranno riversati dallo Stato al 
Comune ai sensi dell’articolo 7– viciesquater, comma 2, del Decreto Legge 7 del 
2005; 



DETERMINAZIONI AREA AMMINISTRATIVA n. 10 del 10-02-2026  -  pag. 3  -  COMUNE DI SANT'ANNA ARRESI 
 

Ritenuto di dover accertare gli importi sopra descritti nel rispetto delle modalità previste dal 
principio applicato della contabilità finanziaria di cui all’allegato n. 4.2 del D.lgs. 23/06/2011, 
n. 118, specificatamente: 

- 3.1 “L'accertamento costituisce la fase dell'entrata attraverso la quale sono verificati e 
attestati dal soggetto cui è affidata la gestione: 

a) la ragione del credito; b) il titolo giuridico che supporta il credito; c) l'individuazione del 
soggetto debitore; d) l'ammontare del credito; e) la relativa scadenza. 

L'accertamento presuppone idonea documentazione e si perfeziona mediante l'atto 
gestionale con il quale vengono verificati ed attestati i requisiti anzidetti e con il quale si 
dà atto specificamente della scadenza del credito in relazione a ciascun esercizio 
finanziario contemplato dal bilancio di previsione.” 

Vista la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modifiche ed integrazioni, recante le 
Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti 
amministrativi;  

Visto il D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 36; 

Visto il principio contabile applicato alla contabilità finanziaria allegato 4/2 al d.Lgs. n. 
118/2011; 

Visti il D.Lgs. n. 267/2000 e il D.Lgs.118/2011, modificati ed integrati dal D.Lgs. n. 126/2014; 

Visti gli artt.3 e 6 della Legge n.136/2010 modificati ed integrati dalla Legge n.217/2010; 

Visto il Regolamento comunale di contabilità; 

Visto il Regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

Visto il Regolamento comunale sui controlli interni; 

Espresso parere favorevole ai sensi dell’art.147 bis del Decreto Lgs 267/2000; 

DETERMINA 

Di considerare la narrativa di cui in premessa parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento; 

Di accertare, ai sensi dell’articolo 179 del d.Lgs. n. 267/2000 e del punto 3 del principio 
contabile applicato della contabilità finanziaria all. 4/2 al d.Lgs. n. 118/2011, le somme di 
seguito indicate corrispondenti ad obbligazioni giuridicamente perfezionate, con imputazione 
all’esercizio in cui le stesse vengono a scadenza; 

Di accertare la somma di € 9.038,00 a valere sul Cap./Art. 3004 denominato “Diritti per il 
rilascio delle carte di identità"” - codice 3.01.02.01.033, del bilancio di previsione finanziario 
per l’esercizio 2026, che verrà poi in parte versata allo Stato per la quota di € 16,79 a C.I.E. 
ed in parte incassata dal Comune ( € 5,16 a C.I.E. per le carte normali ed € 10,32 per i 
duplicati) : 



DETERMINAZIONI AREA AMMINISTRATIVA n. 10 del 10-02-2026  -  pag. 4  -  COMUNE DI SANT'ANNA ARRESI 
 

Esercizio Finanziario: 2026 
Capitolo: 3004 denominato " Diritti per il rilascio delle carte di identità" 
PcC Finanziario 3.01.02.01.033 
Finanziato da FVP – NO 
Accertamento n° ....... importo € 9.038,00  
 

Di dare atto che una parte sarà riversata allo Stato, con cadenza mensile, con successivo 
atto di impegno e liquidazione e l’altra parte rimarrà nelle casse dell’Ente; 

Di accertare la somma presunta di € 144,56, che rimarranno nelle casse dell’Ente, a valere 
sul Cap./Art. 3001 denominato “Diritti di segreteria"” - codice 3.01.02.01.032, del bilancio di 
previsione finanziario per l’esercizio 2026: 

Esercizio Finanziario : 2026 
Capitolo : 3001 denominato " Diritti di segreteria" 
PcC Finanziario 3.01.02.01.032 
Finanziato da FVP – NO 
Accertamento n° ..... importo € 144,56  
 

DI ACCERTARE la somma presunta di € 389,20 (pari a euro 0,70 per ogni CIE emessa, su 
una stima di n. 556 CIE, in linea con gli anni precedenti) sul Capitolo di Entrata 2005 
“Contributo per la gestione delle CIE” che saranno riversati dallo Stato al Comune ai sensi 
dell’articolo 7– vicies quater, comma 2, del Decreto Legge 7 del 2005; 

Esercizio finanziario : 2026 
Capitolo: 2005 denominato " CONTRIBUTO MINISTERO PER LA GESTIONE CARTE 
D’IDENTITA’ ELETTRONICHE” 
PcC Finanziario 2.01.01.01.001 
Finanziato da FVP – NO 
Accertamento n° ........ importo € 389,20 euro 
 

Di trasmettere il presente atto al responsabile del servizio finanziario ai fini dell'annotazione 
nelle scritture contabili ai sensi del vigente regolamento di contabilità. 

Di dare atto che la presente determinazione sarà pubblicata all’albo pretorio on line del sito 
istituzionale del Comune per 15 giorni consecutivi. 

 
 

 
Ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-
bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, unitamente alla sottoscrizione del presente 
provvedimento da parte del responsabile del servizio, è espresso parere favorevole in ordine 
alla regolarità tecnica attestante la regolarità, legittimità e correttezza dell’azione 
amministrativa. 
 



DETERMINAZIONI AREA AMMINISTRATIVA n. 10 del 10-02-2026  -  pag. 5  -  COMUNE DI SANT'ANNA ARRESI 
 

Il Responsabile del Servizio esprime Parere Favorevole sulla proposta in oggetto attestante la 
Regolarità Tecnica. 
 
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
Solinas Sandro 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Cullurgioni Paola 

 
 
Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai 
sensi dell'art. 183, comma 7, del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 
 

(doc. sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 21 del D.Lgs. 82/2005) 
 


